АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ
12.02.2026 №140
г.Ульяновск

О проведении городских онлайн
соревнований  по спортивному ориентированию

В целях пропаганды и популяризации спортивного ориентирования среди подрастающего поколения посредством решения  дистанционных задач по ориентированию

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 16 февраля 2026 года по 6 марта 2026 года городские онлайн соревнования по спортивному ориентированию (далее – Соревнования).
2. Утвердить положение о проведении Соревнований (приложение 1).
3.  Утвердить состав судейской комиссии Соревнований (приложение 3).
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в  Соревнованиях обучающихся.
5. Общее руководство по организации и проведению Соревнований возложить на директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского творчества» В.В. Лаврешину.

Начальник Управления образования                                            С.И. Куликова

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городских онлайн соревнований
по спортивному ориентированию

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения городских онлайн соревнований по спортивному ориентированию (далее – Соревнования), требования к участникам, сроки проведения Соревнований.
1.2. Организаторами Соревнований являются Управление образования администрации города Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского творчества».

2. Цели и задачи Соревнований
2.1. Соревнования проводятся с целью пропаганды и популяризации спортивного ориентирования среди подрастающего поколения посредством решения  дистанционных задач по ориентированию.
2.2. Задачи Соревнований:
- Развитие навыков ориентирования у участников.
-Закрепление теоретических знаний по ориентированию на местности у участников.
- Повышение интереса к спортивному ориентированию среди широкой аудитории, включая людей с ограниченными возможностями здоровья, через доступный формат онлайн‑состязаний.

3. Участники Соревнований
3.1. В Соревнованиях принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей в возрасте от 8 до 12 лет.
3.2. В соревнованиях применяется только личное первенство. Участники разбиваются по группам:
М-8, Ж-8 - (2018);
М-9, Ж-9 – (2017);
M-10, Ж-10 - (2016);
М-11, Ж-11 – (2015);
M-12, Ж-12 - (2014).
3.3. Группа участника определяется годом рождения и полом. Переход участника не в свою группу запрещается. При несоответствии в заявке года рождения и заявленной группы участника, участник будет определён судейской коллегией в группу соответствующей заявленному возрасту и полу.

4. Сроки, место и порядок проведения
4.1. Соревнования проходят онлайн на платформе Online Test Pad.
Ссылка на вопросы Соревнований открыта для участников с 10:00 16 февраля 2026 года по 17:00 26 февраля 2026 года.
Ссылка на викторину: https://onlinetestpad.com/g7czwiphlahis
[image: ]QR-КОД:

5.2. Онлайн-соревнования состоят из 30 вопросов и разделены на 3 блока.
Блок 1: Теоретическая подготовка
Теоретический блок включает в себя комплексную проверку знаний участников в области спортивного ориентирования. В него входят базовые понятия  спортивного ориентирования - основные  термины и определения.
За каждый правильный ответ в этом блоке участники получат 10 баллов.
Блок 2: Практическая подготовка
В рамках практической подготови участники демонстрируют свои навыки и компетенции, необходимые для успешного выступления на соревнованиях.  Блок включает следующие направления:
- Работа с картографическим материалом: освоение техники ориентирования, чтение спортивных карт, определение масштаба  местности
- Подготовка к старту: грамотный подбор экипировки и  снаряжения, соответствующее требованиям соревнований.
- Аналитическая работа: детальное изучение легенды состязаний, оценка контрольных пунктов, корректное оформление документации.
- Топографические навыки: распознавание условных обозначений, интерпретация картографических знаков.
За каждый правильный ответ в этом блоке участники получат 20 баллов.
Блок 3: Практическое ориентирование.
Практический блок ориентирован на проверку навыков работы с картой и  местностью:
-Анализ местности: определение объектов по фотографиям, сопоставление карты с реальным рельефом, поиск контрольных пунктов.
-Решение задач: определение азимута, расчет расстояний, выбор оптимального маршрута.
За каждый правильный ответ в этом блоке участники получат 30 баллов.

5. Условия проведения Соревнований
5.1. На прохождение Соревнований даётся 60 минут.
5.2. Образовательная организация может заявить несколько участников в каждой группе.
5.3. Каждый участник может пройти Соревнования только 1 раз.
5.4. При прохождении теста не используйте кнопку "Назад" в браузере и не открывайте тест на новой вкладке.

6. Определение результатов
6.1. Результаты определяются по группам М-8, Ж-8, М-9, М-9, M-10, Ж-10, М-11, Ж-11, M-12, Ж-12.
6.2. Подведение итогов Соревнований с 02.03.2026 по 06.03.2026 год.
6.3. Результаты публикуются в гpyппe социальной сети «ВКонтакте» по ссылке: https://vk.com/cdt_len_ul.

7. Награждение
7.1. Победители и призёры Соревнований награждаются грамотами Управления образования администрации города Ульяновска

8. Порядок и сроки подачи заявок
8.1. Заявку на участие в Соревнованиях подаёт руководитель образовательной организации (Приложение 2) в формате Word по адресу электронной почты: tchernova.n1971@yandex.ru с пометкой «Онлайн соревнования» до 17:00 26 февраля 2026 года.

Приложение  2

СОСТАВ
судейской комиссии
онлайн соревнований по спортивному ориентированию

Главный судья:

Чернова Наталья Александровна, методист МБУ ДО города Ульяновска «Центр детского творчества».

Судейская комиссия:

Курбатова Александра Николаевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ.
Волков Юрий Игоревич, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦДТ.
Чернов Николай Анатольевич, кандидат в мастера спорта по спортивному ориентированию.

Приложение 3

Заявка на участие
в городских онлайн соревнованиях
по спортивному ориентированию

Образовательное учреждение: ____________________________________

	№
	Фамилия, имя (полностью) участника
	Год
рождения
	Группа
	Ф.И.О. руководителя (полностью),
контактный телефон

	1

	2

	3

	4

Руководитель___________________________________________________________________________________________________________
(ФИО полностью, должность, подпись)

image1.gif